<sup>32</sup>) En el acta de profesión [cfr. nota 30] al margen va escrito: "Se declaró nula, y se ratificó el 27 de julio de 1732. Dicho hermano era natural de México; la profesión inválida emitida el 27.7.1728.

<sup>33</sup>) Para la fundación de este convento cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 223.

<sup>34</sup>) Otras copias en *APM GO*, I, docs. núms. 83 y 84.

rum constituimus Reverendum Patrem Concionatorem fratrem Josephum de Ibañez, in forma sequenti.

Frater Fulgentius Bellelli Buccinensis<sup>35</sup>, Sacrae Theologiae Magister, totius Ordinis Fratrum Eremitarum S. P. N. Augustini Prior Generalis et Commissarius Apostolicus.

Reverendo Patri Concionatori Fratri Josepho de Ibañez (Ibañez)<sup>36</sup>, Provinciae nostrae Sanctissimi Nominis Jesu Insularum Philippinarum, et omnibus ad Apostolicas Missionum Missiones (sic) vocatis, salutem in Domino.

AEterna animarum salus, pro qua Christus Dominus immane Crucis tormentum subire non dubitavit, eo urget cor nostrum, ut in quibuscumque Orbis terrarum regionibus ipsam operari, omni cura et diligentia satagamus, efficiendo se ut per Religiosos nostri sacri Instituti viros nulli parcatur calori, quoadusque, gratia divina adjuvante, et Fidelibus peccatoribus vera poenitentia, et gentibus in tenebris et in umbra mortis sedentibus, Evangelicae fidei lumen, quod est humanae salutis initium, fundamentum et radix nostrae iustificationis, infundatur. Ut vero vos omnes et singulos, quos Dei gratia iam vocavit, vel in posterum vocabit ad tam sublime ministerium peragendum, illud recto ordine adimpleatis, sequentia statuere et ordinare pastoralis nostra sollicitudo aequum duxit.

Praesentium proinde vigore, nostrique muneris auctoritate, Te Reverendum Patrem Concionatorem Fr. Josephum de Ibañez, qui, emensis longissimis marium terrarumque spatiis, ad Missiones agendas Fratres conducturus in Philippinarum Imperium, ex ea nostra Provincia in Hispaniam, vel eiusdem Provinciae nomine, transmeasti, ut ad illam messem uberem operariorum tibi copiam comparares, Vicarium Nostrum Generalem, Caput et Ductorem Philippinarum Missionum, et omnium Fratrum nostrorum, quotquot ex Provinciis nostri Ordinis, praecipue ex tribus Hispaniarum Regi subiectis, pro dictis Missionibus ad nostram Sanctissimi nominis Jesu Insularum Philippinarum Provinciam pergere, Teque ob fidei zelum et Jesu Christi gloriam, et amorem comitari, sequi et associare voluerint, consti-

<sup>35</sup>) Cfr. nota 1.

<sup>36</sup>) José Ibañez Calderón; natural de Guanajuato [México]; sus padres, José Calderón y Josefa de Lara, vecinos de Guanajuato; profesa en el convento de Manila el 3.12.1713: *AVall*, leg. 703, f. 131; para los diferentes cargos que desempeñó en Filipinas cfr. JORDE, *Catálogo*, 386; MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 448; RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 251.

tuimus, praeficimus et deputamus, ita tamen ut adamussim serves Decretum Sacrae Congregationis Eminentissimorum et Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium negociis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositae, die prima Julii 1729 editum<sup>87</sup>, quo eiusmodi nostris Vicariis, Capitibus et Ductoribus praecipitur, ut non plures Religiosos ab una una ex dictis tribus Hispaniae Provinciis sumant quam ab aliis, sed ex tribus illis aequalem numerum colligant; ut per duos menses ante eorum discessum notam Religiosorum, quos ducere intendunt, Patribus Provincialibus communicent; qui, si aliquos non debere proficisci iudicaverint, causam ipsi exponere teneantur, ut huic acquiescentes, alios seligere, illorumque notam, ut primam, tradere possint; non acquiescentes vero, exquisita voluntate Religiosorum, de quorum itinere agitur, si hi ire voluerint, eos secum ducendi facultatem habeant, contradicentibus etiam Patribus Provincialibus; ut denique de Religiosis, de quorum profectioe conventum erit, certiores reddant Superiores coenobiorum, ubi iidem morantur; quibus Superioribus, etsi ad Missiones destinati, subiecti esse debent usque ad discessum, nec in domibus soecularium morari permittantur, nisi dies advenerit eorum itineris.

Ex hoc itaque tempore ut supradictis nostris Fratribus, qui Missionibus nomen dederint et advenire consenserint<sup>88</sup>, nomine nostro praesideas, velut eorum Superior et ordinarius Iudex in utroque foro, illique Tibi, velut ipsorum legitimo Superiori et Capiti subiecti in omnibus existant, tam in conventibus quam extra, omnique ea potestate illis praesis, qua coeteri Ordinarii Provinciarum et Locorum superiores suis subditis praesesse consueverunt, decernimus et declaramus, cum plena et ampla facultate praefatos tuos Missionum socios corrigendi, ubi deliquerint, censuris innodandi, eosque ad audiendas confessiones destinandi, et pro soecularium confessionibus et ordinibus suscipiendi praesentandi, quosque illos coram Patre Provinciali Insularum Philippinarum per Te<sup>89</sup>, vel per alium axhibueris; non enim antea

---

<sup>87</sup>) Cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 250.

<sup>88</sup>) Por real cédula dada en Madrid el 2.3.1731 se concedió una misión de 66 religiosos, con orden de lo que se deberá pagar por las Cajas de Cádiz para el viaje hasta Veracruz, aviamento y matalotaje: *AVall*, leg. 1267, ff. 15/19.

<sup>89</sup>) El P. Ibáñez nada pudo gestionar en favor de la misión, pues moría poco tiempo después de la publicación de la patente del P. General (1731: cfr. MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 448). Por encargo del propio P. Ibáñez corrió con los negocios de aquella el P. Francisco Avilés, OSA., quien fallecía igualmente en breve espacio de tiempo; en ausencia de este último le sucedió el P. Juan Álvarez, OSA., provincial de la de Castilla: HERNANDO, *Historia*, I, 15 s; RODRÍGUEZ, *Historia*, II, 251.

a Tui iurisdictione, supra tradita, absoluti erunt, quam limites dictae Provinciae ingressi fuerint, ubi statim Patri Provinciali obedientiam reddere et parere debebunt.

Ex eodem item tempore quoscumque ad sacras missiones praefatas Fratres collegeris, eos Provinciae Insularum Philippinarum adfiliatos et aggregatos declaramus, Tuque valeas literas de ipsorum adfiliatione proprio nomine et sigillo consignare, et quibus opportuerit notificare. Si vero contingat eos, postquam inter Missionarios et dictae Provinciae filios adscripti fuerint, minus ad hunc transitum vel in moribus vel in aliis conditionibus idoneos a Te reperiri et iudicari, aut infirmitate vel alio impedimento retardentur, quin profectionem ad memoratam Provinciam prosequi valeant, eos tibi liceat ad proprias ipsorum Provincias, unde assumpti fuerunt, remittere, adfiliationem revocare, et illos ad revertendum in Provincias prioris adfiliationis iuris omnibus remediis compellere et obligare; qui cum a Te dimissi fuerint, et literis testimonialibus tuo nomine consignatis ad Provincias reditum fecerint, ad quas antea pertinebant, ad ipsas easdem Provincias et loca deinceps iterum pertinere declaramus<sup>40</sup>. Insuper tibi, non ut modo Fratres ex Provinciis, ut supra, qui Missionibus praefatis adscribi voluerint, convocare, mittere, deducere valeas, plenam facultatem adesse volumus, sed etiam ut si qui accedant, qui ad Religionem nostram admitti postulent et inter alumnos Provinciae Insularum Philippinarum adnumerari velint pro missionum sanctissimo munere opportune subeundo, ipsos ad habitum et Religionem nostram nomine Provinciae Insularum Philippinarum admittas, in tyrociniis aliarum quarumlibet Provinciarum eos educandos et instruendos, praesenti autoritate destinare possis; mandantes omnibus Provinciarum et locorum Superioribus Provincialibus, sive Prioribus, ut illos recipiant et in literis ac religiosa disciplina diligenter faciant erudiri<sup>41</sup>.

Porro hac ipsa potestate et facultate in his literis tradita tamdiu uti poteris, quamdiu in Provinciam nostram memoratam Insularum Philippinarum revertaris, aut extra Provinciam ipsam pro ea munus Procuratoris generalis commoraberis, nisi a Nobis vel Successoribus nostris expresse re-

---

<sup>40</sup>) La misión que finalmente salió de Cádiz estaba compuesta de 50 religiosos: *AVall*, leg. 169; 1 hoja fol.

<sup>41</sup>) De los 46 misioneros que arribaron a las Islas, 17 eran ya sacerdotes, 10 estudiantes de artes y teología, y 19 novicios, quienes en distintas fechas fueron emitiendo su profesión religiosa, pero siempre durante el viaje: *APM LGP*, V, ff. 130/132; de los 27 (entre sacerdotes y estudiantes) 14 eran hijos de la provincia de Castilla, 9 de la de Aragón y 4 de la de Andalucía; *ibid.* ff. 130/131.

vocetur. Si vero inopinatus tulerit eventus infirmitatis, mortis, captivitatis, et alterius cuiuslibet impedimenti, quo susceptam in Insulas Philippinas peregrinationem prosequi prohibearis, aut etiam aliae se offerant graves causae, ut pro eiusdem Provinciae et sacrarum missionum negotiis ditius te oporteat a praedicta Provincia abesse, atque interea collectos et congregatos Fratres eo praemittere expediat, volumus ut alium virum gravem et zelo ac probitate praeditum in tui locum substituere et delegare possis; et insuper, si ita opus esse perspexeris, illum abrogare et alium denuo praeficere item possis, qui caput, et Ductor, et Superior dictarum Missionum et Fratrum in illas conscriptorum, cum ea facultate et potestate, quam in toto vel in parte communicare opportunum existimaveris, censendus erit, cui a Te subdelegato ad effectum earundem Missionum collata a Nobis auctoritas intelligatur in illa extensione aut restrictione<sup>42</sup>, qua tu ipse, prout videbitur in Domino expedire.

Atque ut ad arduissimum opus obedientiae virtute fulciaris, et meritorum tibi cumulus augeatur, in virtute Spiritus Sancti Tibi per has literas praecipimus, ut intra viginti quatuor horarum spatium commissum istud munus acceptes, et ad illud exequendum accingaris, praecipiasque insuper Missionum socios Tibi subditos, ut ex tempore iam dicto Te debito obsequio et obedientiae subiectione recognoscant.

Tandem, ne ad huiusmodi praefecturae munus obeundum obstaculum aut impedimentum aliquod patiaris, praecipimus omnibus inferioribus cuiuscumque gradus, status, officii, dignitatis et conditionis existentibus, in meritum salutaris obedientiae, necnon sub rebellionis nostrae, et in subsidium excommunicationis maioris latae sententiae, aliisque arbitrio nostro reservatis poenis, ne ullum Tibi negotium facessant, aut molestiam inferant, quominus demandatam Tibi curam tranquille perficias, neve Fratres, quos ad sacras missiones collegeris, quoscumque tuae iurisdictioni, ut prima, commissimus et destinavimus, veluti Provinciae Insularum Philippinarum ad filiatos impedire, divertere, et neque opere, neque consilio, metu, precibus, causis aut obtutu etiam melioris boni, avocare et retardare ullo pacto audeant<sup>43</sup>; sed iis magis opem, juvamen, animosque addere pietatis et christiani nominis amplificandi zelo adnitantur. Si quos vero his ordinibus contraire deprehenderit, eos valeas censuris praedictis obstrictos et innodatos declarare. Vobis autem cunctis Divini spiritus largitatem et bene-

---

<sup>42</sup>) Condujo la misión hasta Filipinas el P. Manuel González de Paz: *AVall*, leg. 169; 1 hoja fol.; *APM LGP*, V, f. 130.

dictionem coelestium dona a munerum Datore ex animo deprecamur. In Nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Datum Romae 20 Iunii 1730.

Dd 172, ff. 32v/35v.

Romae, 30 septembris 1730.

§. 3. Visitatores nostros Generales in Provincia Sanctissimi Nominis Jesu Insularum Philippinarum constituimus RR. PP. Lectores Fr. Thomam Ortiz, Fr. Franciscum Fontanilla, et in alterutrius defectu, P. Didacum Berganno (Bergaño), in forma quae sequitur, et sub die 12 Junii 1730.

Frater Fulgentius Bellelli Buccinensis<sup>44</sup>, Sacrae Theologiae Magister, totius Ordinis Fratrum Eremitarum S. P. N. Augustini Prior Generalis et Commissarius Apostolicus.

Venerabilibus Nobisque in Christo dilectis Patribus &a.

Cum in Capitulo nostrae Provinciae Sanctissimi Nominis Jesu Insularum Philippinarum Manilae celebrato anno 1728, R. P. Provincialis Fr. Joseph a Sancto Augustino, et P. Prior ipsius Manilani conventus, Fr. Joseph Pasamonte, ac Pater Fr. Casimirus Diaz, ambo pro eodem Capitulo in Iudices causarum electi, necnon Patres omnes diffinitorii denunciati fuerint, quod respective dispensassent ac ad habitum professionemque regularem admisissent Joachinum de Rosas<sup>45</sup>, ex ilegítimo thoro procreatum, quodquod praefatus Pater Pasamonte sibi subiectis Religiosis ulterius permisisset opus scenicum cum vestibus saecularibus representare; ideoque a novis Iudicibus causarum per Capituli Praesidentem institutis, tres nominati Patres fuerint voce activa et passiva suisque officiis privati, et ab ipso Capitulo exclusi, atque ita ad electionem alterius Provincialis ac coeteras capitulares functiones deventum fuerit<sup>46</sup>. Cumque nos in recognitione actorum eiusdem Capituli adverterimus omnia supradicta esse nulliter ac indebite gesta, tum quod denuntiatio circa delicta versaretur ante duos menses perpetrata, tum quod de re gravi ageretur, quam ad diffinitorium, non ad Iudices causarum diiudicare spectabat, ac proinde annullanda, ac Patres, ut

<sup>43</sup>) Recibidos en la provincia el 11.7.1732: *APM LGP*, V, f. 130.

<sup>44</sup>) Cfr. nota 1.

<sup>45</sup>) Cfr. doc. núm. 323.

<sup>46</sup>) Cfr. doc. núm. 323.

supra privatos et expulsos suo pristino statui restituendos fore, de consilio PP. nobis Assistentium censuerimus<sup>47</sup>, prout annullavimus ac restituimus.

Nihilominus pro pace istiusmet Provinciae actiones capitulares, postmodum secutas, iure ad nos devoluto, veluti redintegranti, electos ad officia denuo eligendo, tamquam a Nobis factas, easdem confirmandas esse decrevimus, prout reipsa confirmavimus, magisque Provinciae bonum, praesertim quoad sacras Missiones promovendum, simul decrevimus in Visitatores nostros Generales istic instituere, prout instituimus, RR. PP. Lectores Fr. Thomam Ortiz<sup>48</sup>, Fr. Franciscum Fontanilla<sup>49</sup>, et in alterutrius defectu, Fr. Didacum Berganno (Bergaño)<sup>50</sup>, qui contra Patres supranominatos, et alios quoscumque, nedum propter memorata rerum etiam quaecumque alia delicta procedant usque ad sententiam definitivam inclusive, illos et coeteros reos puniendo (non tamen per respectum ad celebratum iam Capitulum) privatione etiam vocis activae et passivae, necnon officiorum, visitandi potestate in ipsis per biennium a die initae possessionis nostri decreti, ac tenore praesentium laudatos PP. Lectores Fr. Thomam Ortiz, Fr. Franciscum Fontanilla, et in alterutrius defectu, Fr. Didacum Bergannolumus et mandamus, communicantes eis, &a., ut in Formulario &a<sup>51</sup>.